- Desse modo, como a perda funcional da autora foi na ordem 75%, o valor da indenização
deve corresponder a 75% de R$ 9.450,00, ou seja, R$ 7.087,50.
 
- Entretanto, como a autora já recebeu administrativamente o valor de R$ 1.687,50,
decotando desse numerário chega-se ao valor final de R$ 5.400,00 (cinco mil e
quatrocentos reais).
 
- Assim, a indenização securitária R$ 5.400,00 (cinco mil edeve ser fixada em 
quatrocentos reais) e não no valor erroneamente aplicado pelo magistrado de primeiro
grau no valor de R$ 8.437,80 (oito mil quatrocentos e trinta e sete reais e oitenta
centavos).
 
 

VISTOS.

 

 

Maria Rosilene da Silva Sales, devidamente qualificada nos autos, ajuizou Ação de Cobrança em face da 
, objetivando o recebimento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, emSeguradora Líder dos Consórcios do Seguro S/A

[...]

Acolhimento dos aclaratórios corrigindo da condenação para o valor de R$ R$ 8.437,50 (oito mil quatrocentos e

10707460.trinta e sete reais e cinquenta centavos). – ID Nº 

 

10707465) 7015625 sustentando Apelação Cível (ID Nº  manejada pela demandada no ID nº , “como devido o

pagamento de indenização no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), considerando as lesões do(a) autor(a)

apontadas na perícia realizada no feito, sublevando-se ao final quanto aos honorários de sucumbência.”

 

Com tais razões, pugnou pelo provimento do recurso.

Por sua vez, a autora apresentou irresignação adesiva (ID Nº 10707468), pugnando apenas pela majoração dos

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se

seguem, por pessoa vitimada: (...) II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no

caso de invalidez permanente; (...) § 1º. No caso da cobertura de que trata o inciso II do

caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

chega-se ao valor final de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

 

 

Assim, a indenização securitária R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) e não no valordeve ser fixada em 
erroneamente aplicado pelo magistrado de primeiro grau no valor de R$ 8.437,80 (oito mil quatrocentos e trinta e sete reais e
oitenta centavos).

 

Portanto, entendo ser necessária a modificação da sentença, em conformidade com a fundamentação acima
deliberada.

 

No que pertine ao ônus sucumbencial, também não merece acolhimento as teses recursais, eis que a parte autora